<sup>6</sup> J. Domański, dz. cyt., s. 37-52.

<sup>7</sup> Plotinus, *Enneades* 6, 764 c.

<sup>8</sup> *indigeret* corr.: *indigebit*.

<sup>9</sup> Plotinus, *Enneades* 6, 764 e.

Et quicquid non est unum sed multa, necessario est egenum, quod enim in se multa est. Tot indiget, quot et existit. Necesse est ergo Deum unum esse in substantia, nequaquam indigum sed perfectum. *Monas enim id est, unitas, omnium principium, radix est et origo*<sup>10</sup>. *Si enim* – inquit Plato in *Parmenide* – *unum non esse dixerimus, nihil penitus esse recte dicamus*. Hoc quoque tibi notatu dignissimum. Deum, sicuti ante aliquot milia annorum curricula Mercurium illum Trisgemistum<sup>11</sup>, regem, sacerdotem et philosophum Aegyptium docui, otiosum non esse. Nam *otiosa forent omnia cuncta, siquidem Deo plena sunt* – auctore Platone in *Epinomide*. Otium vero in nullis totius universi partibus compertum iri credas, nomen quippe vanum est otium, ex quo nihil in rerum natura consistit, cui non insit naturalis quidam agenda vigor simulque certi operis executio. Eo magis asseverandum est Deo numquam adesse otium. [30] Quicquid etiam otiosum, imperfectum. Imperfectum dicere Deum nefas est. Etiam quod otio deditum est, secundum Hesiodum, ignavum est et odio omnibus habendum<sup>12</sup>. Nec id te lateat velim. Quandoquidem *primum perfectum est et omnium perfectissimum primaque potestas, oportet* – inquit Plotinus – *illud esse rerum omnium potentissimum ceterasque potentias, quatenus possunt, illud pro viribus imitari. Quicquid autem ex creatis ad perfectionem suam pervenit, compertum habemus, iam aliquid generare neque posse in se ipso sterile conquiescere, quod in omnibus, quae electionem*<sup>13</sup> *absque electione agunt et in his, quae anima carent, exploratum habetis*<sup>14</sup>. Si omnia denique primum principium imitantur, qua ergo ratione credendum est principium omnium perfectissimum, infecundum esse et se propagare non posse? Cum itaque Deus omnium principium, sine ullo principio aeternus, nullius rei exterioris seu creaturae indigus, sed sibi ipsi sufficiens, nullam habuit rem exteriori sibi coaeternam, sed esse potuit, sicuti et fuit absque rebus creatis. Aut ergo per tot innumerabilia saeculorum saecula, priusquam res ipsas creaverat, aliquam in se ipso actionem habuit, nec ne? Si nulla, otiosus fuit, infecundus, et sterilis et solus semper in segni otio, ignavia et torpore vixisse, quod nedum dictu, sed et cogitatu nefas. Cum ergo divina vita omnium eminentissima est et fecundissima omnium fuit, ergo sibi ab aeterno est et erit in aevum interna et consubstantialis actio, quae aliquid intra semet ipsum egisse et non nihil sibi consubstantiale peperisse, id semper parere et per infinita saeculorum saecula pariturum ostenditur. *Quae enim perfecta sunt, aliquid generant.* – et auctore Plotino – *Quod semper est perfectum, semper gignit et sempiternum. Et quoniam in vivente Dei essentia fecunda viget virtus, essentiarum omnium*

<sup>10</sup> Cf. *Mercurii Trismegisti Liber de potestate et sapientia Dei a Graeco in Latinum traductus a Masilio Ficino: Pimander* 1.

<sup>11</sup> Mercurius (Hermes) Trismegistus, u Egipcjan zwany także Thoth. Był bogiem, czy może raczej boskim wieszczem. Grecy twierdzili, że kapłanom egipskim przekazał tajemną wiedzę. Przypisywano mu także autorstwo dzieła zatytułowanego *Poimandres* (*Poemander*, *Pimander*).

<sup>12</sup> Cf. Hesiodus, *Opera et dies* 301 .

<sup>13</sup> *electionem* corr.: *electionem et*. *Et* – omisi.

<sup>14</sup> Plotinus, *Enneades* 5, 4, 517 c, sq.

*genitrix*<sup>15</sup>, cum eandem suam essentiam comprehendit, se in se ipso in omnium formas derivat. Et dum suam hanc intelligendo in se explicat potestatem, generat sibi filium omniformem et prolem sui simillimam et exactissimam sui ipsius imaginem, ubi videtur iam esse binarius, sed per aspectum seu affectum naturalem mutuumque C4[31] amorem, quem pater in filium omnium optimum et filius versa vice in patrem omnium optimum spirat. Iam ternarius efficitur, in quo ternario par est et impar omnisque numerus. Ubi licet genitor atque genitus unum in essentia sunt et vita, tamen, ut ita dixerimus, alteritate quadam et mira vobis et inexcogitabili relatione videtur genitum a generante esse discretum. Idcirco Deus unus trinus omnino credendus et optimo iure, Pater et Filius et Spiritus amatorius – tres a theologis personae vocantur. Et quamquam nihil est in rerum natura, quod non aliquam prae se ferat Trinitatis imaginem, quae in omnibus lucet et per omnia fulget, cum tamen Plato in sexto *De republica Solem* – inquit – *esse boni ipsius imaginem filiumque visibilem*<sup>16</sup>. Et Dionysius Areopagita Platonis discipulus: *lumen Solis a bono esse, atque: bonitatis imaginem afferit*. Constat Deum solem primum ax verum, vestri huius Solis esse exemplar. Solem vestrum, ut ibidem inquit Plato *boni ipsius speciem habere aliquam, esse vero ipsum minime, cum augustior sit ipsius boni maiestas*<sup>17</sup>. Constat etiam nihil in universo divinae Trinitati similis repertum iri quam Solem. In una enim Solis substantia tria quaedam inter se distincta sunt pariter et unita. Primum est naturalis ipsa fecunditas sensibus nostris occulta. Secundum manifesta lux eiusdem ex ipsa fecunditate manans, ipsi semper aequalis. Tertium ab utroque calefactoria virtus, penitus par utrisque, omnia fovens, generans ac movens. Fecunditas igitur Patrem refert, lux vero intelligentiae similis Filium intelligentiae modo conceptum, calor amatorium Spiritum. Hac mea ratione contentus esto et nil ultra requires, sed in fidei gradere simplicitate et firmitate, teque nihil eorum mirabilium operum sollicitat, quo Pater Filium suum de Virgine natum quotidiano sacrificio in sacramento ac sub velamento offerri voluit, qui in caelis est manifestus<sup>18</sup>.